Администрация Токаревского района Тамбовской области

ПРОТОКОЛ №10
заседания муниципального штаба по реализации национальных проектов
при главе Токаревского района Тамбовской области
17.10.2021                                                                                             р.п. Токаревка

Председательствовал  – В.Н. Айдаров, глава Токаревского района Тамбовской области;
Секретарь – М.А. Чеклова, начальник отдела по экономике администрации района, руководитель муниципального проектного офиса по реализации национальных проектов на территории Токаревского района.

Присутствовали:
Жуков А.В. – первый заместитель главы администрации района, председатель проектного комитета  по реализации на территории Токарёвского района национального проекта «Жилье и городская среда», «Безопасные и качественные автомобильные дороги»;
Вяткина И. Г. - заместитель главы администрации района, ответственный за  реализацию приоритетных национальных проектов на территории Токарёвского района;
Гридасова Л. В. -  заместитель главы администрации района, председатель проектных комитетов  по реализации на территории Токарёвского района национальных проектов:  «Образование», «Демография», «Культура»;
Насакина А.И. – начальник отдела образования, заместитель председателя проектных комитетов  по реализации на территории Токарёвского района национальных проектов: «Образование», «Демография», «Культура»;
Бабайцева Д.В. – заведующий МБУК «Центральная библиотека Токаревского района», член проектного комитета  по реализации на территории Токарёвского района национального проекта «Культура»;
Родионова Л.А. -  заместитель главы администрации района, начальник финансового отдела администрации района;
Панина В.А. – начальник отдела сельского хозяйства администрации района, член  проектного комитета  по реализации на территории Токарёвского района национального проекта «Экология».

Повестка дня:
1.О ходе реализации национальных проектов на территории Токаревского района по состоянию на 15.10.2021 года.
2. Риски неисполнения не исполнения кассовых расходов.
3. О реализации проекта по обустройству площадки сетями инженерной инфраструктуры под компактную жилищную застройку на улице Тамбовской в р.п. Токаревка Токаревского района Тамбовской области.
Слушали по первому вопросу: И.Г. Вяткину, которая довел до сведения присутствующих информацию о ходе реализации национальных проектов на территории Токаревского района по состоянию на 15.10.2021 года.
1) По национальному проекту «Образование» регионального проекта «Современная школа» строительство объектов не планировалось и не реализовывалось.
В рамках регионального проекта «Современная школа» созданы Центры образования естественно - научной и технологической направленностей «Точка роста» : в 2020 году на базе МБОУ Токарёвской СОШ №2, в 2021 году (за счет средств местного бюджета) -   на базе МБОУ Токаревской СОШ №1 и филиала МБОУ Токаревской СОШ №1 в с.Троицкий Росляй .
	2) По национальному проекту «Демография» регионального проекта «Спорт – норма жизни» строительство объектов не планировалось и не реализовывалось.
	3) По национальному проекту «Культура» регионального проекта «Культурная среда» в 2020 году МБУК «Центральная библиотека Токарёвского района» стала победителем конкурса по созданию библиотеки нового типа.
В 2021 году проведен капитальный ремонт, приобретено оборудование, инвентарь и пополнен книжный фонд библиотеки. Общий объём финансирования 10,0 млн. руб.  Средства освоены на 100%, сроки исполнены. Торжественное открытие объекта состоялось 15.10.2021 года.
Региональный проект «Творческие люди» 200,0 тыс. рублей – государственная поддержка отрасли культуры (лучший работник и учреждение). Освоены .
  4) По национальному проекту «Жильё и городская среда» регионального проекта «Чистая вода» строительство объектов не планировалось и не реализовывалось.
5) По национальному проекту «Жильё и городская среда» в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Жилье» на территории района строительство автомобильных дорог не планировалось и не реализовывалось.
6) По национальному проекту «Жилье и городская среда» регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» осуществляются работы по благоустройству дворовых и общественных территорий.
	В 2021 году работы проведены по благоустройству 3 дворовых территорий: «Тамбовская область, Токаревский район, р.п. Токаревка, ул. Садовая, д. 49»; Тамбовская область, Токаревский район, р.п. Токаревка, ул. Трудовая, д. 2 а»; «Тамбовская область, Токаревский район, р.п. Токаревка, ул. Промзона, д. 1». Заключен один муниципальный контракт на сумму 888,7 тыс. рублей и два договора с единственным поставщиком на общую сумму 58,1 тыс. рублей. Работы выполнены в полном объеме, денежные средства освоены на 100%.
По 1 общественной территории – Парк отдыха в р.п. Токаревка заключен 1 договор с единственным поставщиков на сумму 287,5 тыс. рублей. Работы по благоустройству парка выполнены в полном объеме, денежные средства освоены на 100%.
 	7) По национальному проекту «Жилье и городская среда» регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» ведётся переселение из аварийного жилья.
Аварийное жилье и подлежащие сносу многоквартирные дома на территории района отсутствуют. Строительство объектов не планировалось и не реализовывалось.

Слушали по второму вопросу: И.Г. Вяткину, которая довела до сведения присутствующих, что риски не исполнения кассовых расходов по национальным проектам отсутствуют.

Слушали по третьему вопросу: И.Г. Вяткину, которая довел до сведения присутствующих, что в рамках  государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий» в Токаревском районе завершается реализация проекта по обустройству площадки сетями инженерной инфраструктуры под компактную жилищную застройку на улице Тамбовской в р.п. Токаревка Токаревского района Тамбовской области. На земельном участке, принадлежащем на правах собственности администрации Токаревского района площадью 210000 кв.м, вид разрешенного использования  - для комплексного освоения в целях жилищного строительства, администрацией Токаревского района планируется предоставление земельных участков со средней площадью 1000 кв.м для строительства 109 домовладений путем проведения аукциона.
На настоящий момент сформировано 39 земельных участков. После завершения III и  III доп. этапов работа по формированию земельных участков будет продолжена с учетом Зоны ограничений от передающего радиотехнического объекта телевизионная передающая станция №207701025 «Токаревская» (п.3.19 СанПиН 2.1.8/2.2.4.1383-03).
По итогам заседания муниципального штаба по реализации национальных проектов  главой района В.Н. Айдаровым даны соответствующие поручения:
	Вяткиной И. Г. - заместителю главы администрации района, ответственному за  реализацию приоритетных национальных проектов на территории Токарёвского района внести предложения по передаче площадки, организованной в рамках реализации проекта «Комплексное обустройство площадки сетями инженерной инфраструктуры под компактную жилищную застройку на улице Тамбовской в р.п. Токаревка Токаревского района Тамбовской области (3 этап)» под жилищную застройку для сотрудников Группы агропредприятий «Ресурс».

[bookmark: _GoBack]Председательствующий                                        В.Н. Айдаров

Секретарь                                                              М.А. Чеклова.
3